

DPŁATA POZTOWA

Biblioteka i Agencja
Wiosna 1934

OŚWIATNIE WIADOMOSCI GRODZIENSKIE

Rok IV.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 50

Tragiczna śmierć króla Belgji

Na wycieczce samochodowej w góry spadł w przepaść i roztrzaskał sobie głowę

BRUKSELA (PAT) — Belgjska Agencja Telegraficzna komunikuje, że król Albert I, poniósł śmierć w wypadku samochodowym.

BRUKSELA (PAT) — Agencja Havasa donosi: Król Albert Belgijski, który udał się onegdaj na wycieczkę samochodową do miejscowości Marche des Dames pod Namur został zderzony o godz. drugiej w nocy na drodze wozu z pękniętą czaszka.

BRUKSELA (PAT.) Otrzymał dalsze szczegóły tragicznego wypadku, w którym poniósł śmierć król Belgijski Albert I.

Król wyjechał samochodem na wycieczkę w kierunku Namur, prowadząc osobiście auto. Wobec tego, że król przez dłuższy czas nie wracał z wycieczki do Brukseli, rozpoczęto poszukiwania i o godzinie drugiej w nocy znaleziono zwłoki króla w wąwozie pod miejscowości Marche le Dames.

O godzinie trzeciej minut trzydzieści zwłoki królewskie przewieziono do zamku Laeken, do kad w ciągu nocy przybyli wszyscy ministrowie, ażeby złożyć ostatni hołd zwłokom królewskim.

Rada ministrów zebrała się niezwłocznie. Natychmiast za wiadomości o tragicznym wypadku księcia Leopolda Belgijskiego, który przebywa obecnie w Szwajcarii.

Król Belgijski Albert I, urodzony dnia 8 kwietnia 1875 roku jako drugi syn księcia Filipa Flandryjskiego i księżny Marii z domu von Hohenzollern, wstąpił na tron w grudniu 1909 roku po śmierci swego stryja, króla Leopolda II.

Podczas wojny światowej król Albert dowodził osobiście swą armią. Przez swą nieugiętość i męstwo, król Albert zdobył sobie w narodzie ogromną popularność.

Król Albert I był żonaty z ks. Elzbieta Bawarską, którą zaślubił w roku 1906. Następcą tronu, najstarszy syn, książe Leopold urodził się w roku 1901. Jest on żonaty z księżniczką szwedzką Astridą.

Śmierć króla Alberta nastąpiła w następujących okolicznościach:

W sobotę po południu król Albert, prowadząc własnoręcznie samochód, udał się ze swym służącym w góry Ardenny, celem zrobienia wycieczki w stronę Namur. Przybywszy do skał Marche des Dames, król zatrzymał samochód, i, przywdziawszy turystyczny strój alpejski, zaczął wspinać się na skały.

Przed wyruszeniem w drogę, król wydał służącemu polecenie, aby czekał nań przy samochodzie. Służący, zaniepokojony długą nieobecnością króla, rozpoczął poszukiwania, zawiadamiając jednocześnie zamek w Brukseli.

Około godz. drugiej nad ranem w niedzielę odnaleziono zwłoki królewskie. Na głowie króla widać głęboką ranę. Król poniósł śmierć na miejscu.

O godz. trzeciej minut trzydzieści ciało króla przewieziono na zamek w Brukseli. Wszyscy ministrowie, znajdujący się w stolicy, pośpieszyli do toż śmierci.

Nad ranem odbyło się posiedzenie rady ministrów, która powzięła szereg uchwał w związku ze śmiercią króla. Uchwały będą ogłoszone po powrocie księcia Leopolda ze Szwajcarii. Władza wykonawcza do czasu objęcia władzy przez samego króla sprawować będą ministrowie. Urzędowe sporządzenie aktu śmierci króla odbyło się w niedzielę na zamku Laeken w obecności ministra sprawiedliwości Jansona.

Królowa dowiedziawszy się o śmierci męża dopiero o godzinie szóstej rano. Poprzeźnie podano jej wiadomość, że król uległ wypadkowi.

Posel Rzplitej Polskiej w Brukseli, mian. Jackowski na wiadomość o śmierci króla złożył kondolencje królowej, następcy tronu i premierowi Belgijskiemu.

BRUKSELA (PAT.) Wiadomość o śmierci króla wywołała w całej Belgji przygnębiające wrażenie. Wielkość dziesiętników wydała nadzwyczajne dodatki. Na ulicach gromadziły się tysiące osób komentując tragiczny wypadek. Przed pałacem kró-

la prześlazala tysiączne delegacje, które składały kondolencje. Odwołano za hawy i przedstawienia w teatrach i kinach.

PARYZ (PAT.) Wiadomość o nagłej i tragicznej śmierci króla Alberta, która dotarła do Francji w godzinach rannych, wywarła głębokie wrażenie tak w kołach politycznych, jak i wśród szerokich warstw ludności, u której król Albert cieszył się ogromną popularnością, dzięki swej bohaterskiej postawie w czasie wojny.

Na wszystkich gmachach publicznych i także i na domach prywatnych we Francji powiewają ogłoszone do połowy masztu chorągwie. W wielu świątyniach duchowieństwo wezwowało wiernych do modłów za dusze króla Alberta.

Premier Doumergue w towarzysztwie ministrów bez leki Herriota i Tardieu udał się do Brukseli, by złożyć hołd zwłokom królewskim. Prezydent Lebrun z ministrami Barthou i marszałkiem Petaini wezmą udział w pogrzebie króla Belgów.

Złoty ani nie drgnie!

Doniosłe oświadczenie min. Skarbu prof. Zawadzkiego

Różne państwa poszły na eksperyment zmniejszenia podkładu złotowego swego pieniądza, co w skutku musiało doprowadzić do dewaluacji. Ostatnio na tę drogę wkroczyła Czechosłowacja, nasz najbliższy sąsiad.

W związku z tem zaczęły krążyć pogłoski, że i Polska obniży wartość złotego. Zaprzecza temu kategorycznie minister skarbu prof. W. Zawadzki, który w wywiadzie, drukowanym

w „Gazecie Polskiej”, opowiada się za stałością naszej waluty.

Min. Zawadzki podkreśla, że nasza polityka monetarna pozostanie bez zmiany i dodaje:

„Chwała obecna jest tylko wykonaniem powziętych uprzednio decyzji, nie różni się ona od tygodni poprzednich i miesięcy, która je poprzedziła. Przypominam, że w lecie r. ub. położyliśmy nasz podpis na deklaracji państwa złotego. Nie czyniliśmy tego przypadkowo, akt ten bowiem był wyrazem naszej niezłom-

nej woli utrzymania stałości naszej waluty. Poprzez wielkie wysiłki i wielkie ofiary, dzięki konsekwentnej polityce, Polska osiągnęła równowagę polityczną i społeczną i przystosowała się do nowych warunków ekonomicznych. Jest dziś elementem tą do w chaosie światowym. Nic nas nie może skłonić do zejścia z drogi niewątpliwie ciężkiej, ale która ma być dla nas jedyną drogą do dalszego zdrowego rozwoju gospodarczego. Byłoby zdradą wobec poniesionych przez społeczeństwo ofiar pograć się dzisiaj w odmet niepewnych eksperymentów.”

Straszliwa katastrofa samochodowa

Auto z 4 osobami spadło z mostu do rzeki

FILADELFA (PAT) — Straszliwa katastrofa wydarzyła się tu w polskiej rodzinie Kalkosiń-

skich. W ostry mroz Kalkosiński z żoną, synem i córką wyjechali sa-

mochodem w okolice miasta. Nagle na moście nad Tacony Creek samochód poślizgnął się na zlodowaciałym śniegu i przebiwszy poręcz spadł do rzeki. Wszyscy czterej podróżni zabieli zostali na miejscu.

Kalkosiński był właścicielem fabryki pończoch, zatrudniającej 35 robotników.

Goście z Estonji

Dzisiaj przybędzie do Warszawy prezes parlamentu estońskiego p. Karol Einbun, celem złożenia wizyty p. marszałkowi Sejmu oraz wizyty p. marszałkowi Senatu.

Jak wiadomo, w swoim czasie b. marszałek senatu prof. Szymański bawił w charakterze oficjalnym w Estonji, gdzie złożył wizytę prezesowi parlamentu estońskiego.

Równocześnie z p. prezesem Einbun dem przybędzie do Warszawy szereg wybitnych przedstawicieli sfer rządowych i społeczeństwa estońskiego w liczbie 20 osób. Wycieczkę przewodni-

czy p. prezes Einbun, który zajmuje stanowisko przewodniczącego towarzystwa estońsko-polskiego.

Groźna epidemia tyfusu

BUENOS AIRES (P.A.T.). Donoszą z Rio de Janeiro, że w miejscowości Angra Des Reis, Stanie Rio de Janeiro, wybuchła nagle groźna epidemia tyfusu, szerząca się z przerazającą szybkością.

Gwarrantje niepodległości Austrii

RZYM (PAT) — Agencja Stefani donosi: Rząd austrijski zwrócił się do rządów francuskiego, angielskiego i włoskiego, celem poinformowania się o ich poglądach na dokumenty, które rząd austrijski przygotował, celem wykazania ingerencji niemieckiej w wewnętrzne sprawy Austrii i które to dokumenty poda-

no do wiadomości wymienionych trzech rządów.

Rozmowy przeprowadzone w powyższej sprawie między rządem francuskim, angielskim i włoskim wykazały wspólność poglądów co do konieczności utrzymania niepodległości i nienaruszalności Austrii, zgodnie z obowiązującymi traktatami.

Aby zasięgnąć szczegółowych informacji w tych sprawach, odwiedzić się, jaką mamy liczbę bezdomnych w Warszawie, ilu rodzinom grozi eksmisja i t. d. -- zwracamy się do Stow. Lokatorów i Sublokatorów, jako najbardziej może kompetentnej instytucji w tych kwestiach.

Dom przy ul. Królowskiej 49.

Dwie siostrzyce niedoli: bezrobocie i bezdomność

50.000 wyroków eksmisyjnych w Warszawie — Codziennie przybywa po 200 rodzin, k.ó.r,m grozi utrata dachu nad głową

(Kr.) Jeszcze tylko parę tygodni, ściśle do dn. 31 marca obowiązuje moratorium mieszkaniowe, ustawa, broniąca przed usunięciem lokatora na bruk w porze zimowej. Jest to dobrodzieństwo, z którego korzystają dziesiątki tysięcy rodzin, nie mogących opłacić komornego, i których sucha litera prawa oddała na zagładę. Niestety, jak wspomnieliśmy, wraz z ukończeniem zimy kończy się i moratorium.

Aby zasięgnąć szczegółowych informacji w tych sprawach, odwiedzić się, jaką mamy liczbę bezdomnych w Warszawie, ilu rodzinom grozi eksmisja i t. d. -- zwracamy się do Stow. Lokatorów i Sublokatorów, jako najbardziej może kompetentnej instytucji w tych kwestiach.

Skromny lokal na parterze — trudno, to nie biura kartelów przemysłowych, — dwa pokoje: w jednym sekretariat i poczekalnia, w drugim wydział prawny i zarząd.

— Jesteśmy prosto oblegani przez naszych członków i lokatorów, którzy stoją w obliczu eksmisji, — mówią członkowie zarządu Stowarzyszenia. Niewspółmierne stawki komornego do dziesiątych części zarobków i obrzymia liczba bezrobotnych doprowadziła do sytuacji krytycznej. Ustawa o moratorium, jakkolwiek nie broni wszystkich, ale ratuje przy najmniej znaczny procent skazanych na eksmisję od opuszczenia swych mieszkań w porze zimowej; co jednak będzie po 1 kwietnia, wprost trudno pomyśleć.

— Jaka jest liczba wyroków eksmisyjnych? — pytamy.

— Na jednym z ostatnich posiedzeń Rady miejskiej mówiono o 50 tysięcy wyroków eksmisyjnych, a codziennie sądy dorzucają około 200.

— Jak poradzić tej klęsce? — Akcja nasza idzie w kilku kierunkach: wydział prawny naszego Stowarzyszenia udziela porad naszym członkom, broni przed sądami, apeluje, pertraktuje z gospodarzami, walczy w sądach różnorodnych. Druga akcja idzie w kierunku starań o przeprowadzenie ustawowej niżki komornego, staramy się też o przyznanie lokatorom prawa do rozłożenia zaległego komornego na raty i t. p.

— Czy ofiarą eksmisji padają wyłącznie bezrobotni? — pytamy jeszcze swych uprzejmych informatorów.

(Dokończenie na str. 2-4)

